
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

COMUNE DI ROBELLA 

Provincia di Asti 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.38 
 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE INDENNITÀ DI FUNZIONE DA CORRISPONDERE AI COMPONENTI 
DELLA GIUNTA COMUNALE, A SEGUITO DELLE ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 9 
GIUGNO 2024 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì TRENTA del mese di LUGLIO alle ore 14:00 nella sala delle 

riunioni, convocata per determinazione del Sindaco a norma di legge, si è riunita questa Giunta 

Comunale. L’adunanza si è svolta in parziale videoconferenza, con le modalità dal Regolamento 

Comunale approvato con D.C.C. n. 12 del 29/04/2022 Sede virtuale dell’adunanza: sala consiliare, 

da dove il Sindaco effettua il collegamento. La pubblicità della seduta è assicurata dalla possibilità 

di collegarsi al link indicato nel manifesto di convocazione.  Fatto l’appello risultano 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. GAVOSTO/CLAUDIO Sindaco SI’ 

2. LAURELLA/MANUELA Vice-sindaco SI’ videoconferenza 

3. BERGOGLIO/BRUNO Assessore SI’ 

 Totale 
Presenti: 

3 

 Totale  
Assenti: 

0 

 

 

Partecipa all’adunanza il Vice Segretario Comunale Reggente Dott.ssa Cristiana PAVESIO la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor Claudio GAVOSTO, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE Propone l’adozione del seguente atto deliberativo, avente come 

oggetto: “DETERMINAZIONE INDENNITÀ DI FUNZIONE DA CORRISPONDERE AI 

COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE, A SEGUITO DELLE ELEZIONI AMMINISTRATIVE 

DEL 9 GIUGNO 2024”.  

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 04.04.2000, con il quale sono stati 

determinati i valori economici di riferimento per le   indennità di funzione; 

RICHIAMATO l’art. 1 comma 54, della L. 23 dicembre 2005 n. 266, il quale prevedeva la riduzione 

del 10% rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005 delle indennità degli 

amministratori locali; 

RICHIAMATA la legge 56/2014 "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 

fusioni di comuni", la quale: - all'art. 1 comma 135, dispone che nei comuni con popolazione fino a 

3000 abitanti il consiglio comunale è composto, oltre che dal sindaco, da dieci consiglieri ed il numero 

massimo degli assessori è stabilito in due, modificando in tal senso l'articolo 16, comma 17, del D. 

Lgs. 13 agosto 2011, n. 138, che limitava a numero 6 i componenti del consiglio, oltre al Sindaco e 

non prevedeva la Giunta Municipale; 

RICHIAMATI i commi da 583 a 587 dell’art. 1 della legge n. 234 del 30 dicembre 2021 (legge di 

Bilancio 2022) che hanno previsto e finanziato un incremento delle indennità di funzione dei Sindaci 

dei Comuni capoluogo sede di città metropolitana e dei Sindaci dei Comuni delle Regioni a statuto 

ordinario in una misura percentuale, proporzionata alla popolazione, al trattamento economico 

complessivo dei Presidenti delle Regioni. 

DATO ATTO che la Giunta Comunale ritiene di contenere la cifra complessivamente erogabile ai 

componenti della Giunta Comunale nella misura di quanto spettante al solo Sindaco, calcolato in €. 

2.208,00 lordi mensili e dà atto che, in caso di accettazione dell’indennità da parte del vicesindaco 

e/o da parte dell’assessore, gli importi relativi si detraggono dall’indennità prevista per il sindaco e 

che per i componenti della giunta che hanno lo status di lavoratori dipendenti è prevista la riduzione 

dell’indennità nella misura del 50%; 

TENUTO CONTO della espressa volontà del Sindaco, di attribuire il 15% della propria indennità al 

Vicesindaco e il 10% all’Assessore Comunale; 

VISTI: 

- lo Statuto comunale vigente; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità vigente; 

- il D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) e successive modifiche ed integrazioni; 

- il D.Lgs. 118/2011; 

- la L. 56/2014 

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

VISTO il parere favorevole, espresso sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 

del decreto legislativo n. 267/2000, dal segretario comunale sulla regolarità tecnica; 

VISTO il parere favorevole, espresso sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del decreto legislativo n. 267/2000, dal responsabile del servizio finanziario sulla regolarità 

contabile; 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese, per alzata di mano, 

DELIBERA 

DI STABILIRE che l’indennità del Sindaco per l’anno 2024 viene fissata nell’importo massimo di € 

2.208,00 lordi mensili 

DI PRENDERE ATTO delle espresse volontà del Sindaco come in premessa esposte. 

DI ATTRIBUIRE, pertanto, ai componenti della Giunta Comunale le seguenti indennità lorde mensili: 

• € 1.821,60 quale indennità di funzione spettante al Sindaco 

• € 165,60 quale indennità di funzione spettante al Vicesindaco, pari al 50% della somma di € 

331,20, (15% dell’importo massimo di indennità del sindaco) essendo il Vice Sindaco 

lavoratore dipendente. 

• € 220,80 quale indennità di funzione spettante all’Assessore Comunale. 

DI DARE ATTO che le indennità complessivamente attribuite ai componenti della Giunta Comunale 

ammontano pertanto ad €. 2.208,00 lorde mensili. 

DI DARE ATTO, altresì, che le rispettive indennità verranno erogate con cadenza mensile. 

 

Infine, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con voti favorevoli unanimi resi legalmente per alzata di mano 

DELIBERA 

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 

D.Lgs n. 267/2000. 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: GAVOSTO Claudio 

 

 

F.to: Dott.ssa Cristiana PAVESIO 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione: 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 

 è divenuta esecutiva in data _____________ per la scadenza del termine di 10 giorni 
dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 

Robella, il 30/07/2024 Il Segretario COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Cristiana PAVESIO 

 

 
 


